
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: SERVIZIO DI ASSISTENZA MEDICA GINECOLOGIA E OSTETRICIA 
PRESSO IL P.O. DI VERBANIA – PROROGA TECNICA MESI DUE – 
CIG 81845990C3



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Monetti Lidia
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile F.F. Provvisorio 
S.O.S. Acquisizione Beni e Servizi (lettera prot. n. 8569 del 9/02/2022), di seguito 
riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e 
modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

PREMESSO CHE:
- a fronte della carenza di personale medico venutasi a creare presso la Struttura di 
Ginecologia e Ostetricia, l'ASL VCO ha provveduto ad attivare tra il 2018 ed il 2020 cinque 
procedure concorsuali, andate tutte deserte, mentre per l'anno in corso ha richiesto alle 
altre AA.SS. del Piemonte ed a quelle della limitrofa Regione Lombardia la condivisione di 
graduatorie concorsuali per la medesima specialità, senza esito favorevole;
- nell'ulteriore tentativo di colmare la perdurante carenza di personale medico, ormai 
estesa a diverse Strutture, con nota prot. 73674 del 19/11/2019, depositata in atti, l'ASL 
VCO ha inoltrato nuovamente alle medesime Aziende sopra richiamate, richiesta di 
disponibilità a stipulare convenzioni per collaborazioni di personale Dirigente medico per 
diverse specialità, tra cui anche la branca della Ginecologia e Ostetricia, informando per 
conoscenza l'Assessorato alla Sanità della Regione Piemonte;
- entro la data di scadenza per la ricezione delle disponibilità, prevista per il 15/12/2021, 
nessuna delle quarantasei Aziende interpellate ha fatto pervenire riscontro alla suddetta 
richiesta;

CONSIDERATO CHE:
- l’ASL VCO, nonostante le iniziative messe in atto per reperire idoneo personale, non ha 
conseguito i risultati auspicati e che, pertanto, al fine di ottimizzare la gestione dei servizi 
di assistenza medica necessari a garantire l’attività sanitaria nei PP.OO. di appartenenza, 
ha disposto l’indizione di una gara europea a procedura aperta di durata triennale;
- con deliberazione n. 37 del 21/01/2022 è stato nominato il Nucleo Tecnico preposto alla 
redazione dei Capitolati prestazionali relativi alla definizione dei servizi da erogare per 
ciascuna Struttura con carenza di personale medico, tra cui anche la Ginecologia e 
Ostetricia;

PRESO ATTO CHE:
- con deliberazione n. 224 del 18/03/2020 e successive integrazioni, è stato affidato alla 
società alla Medical Line Consulting srl, con sede legale in Roma, c.f. 10237111009, il 
servizio di guardia attiva di Ginecologia e Ostetricia presso il Presidio Ospedaliero di 
Verbania, fino al 31/12/2021, articolato in orario dalle 8 alle 20, sette giorni su sette, per 
un importo orario offerto pari ad € 94,00 IVA esente, ai sensi dell'art. 10 del DPR 
633/1972;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

- con nota prot. 07/2021 del 01/12/2021, acquisita in pari data al protocollo generale n. 
76232/21, il Direttore della SOC Ostetricia e Ginecologia, ha richiesto la prosecuzione del 

Servizio di Guardia attiva per il Presidio Ospedaliero di Verbania a decorrere dal 
01/01/2022 fino al 28/02/2022, permanendo le ragioni dell’affidamento;

DATO ATTO CHE:
- occorre garantire la continuità del servizio di Assistenza medica di Ostetricia e 
Ginecologia consistente in turni di guardia attiva fino al 28/02/2021, articolati in orario 
dalle 8 alle 20, sette giorni su sette;

RITENUTO, pertanto, di attivare una proroga tecnica dell’affidamento in oggetto, nelle 
more dell’espletamento della gara a procedura aperta, al fine di garantire la continuità 
assistenziale a favore dell’utenza dell’ASL VCO;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, la proroga tecnica 
dell’affidamento del servizio di assistenza medica presso la SOC Ginecologia ed Ostetricia 
del P.O. di Verbania dal 01/01/2022 fino al 28/02/2022, nelle more dell’espletamento di 
una gara europea a procedura aperta, già avviata con nomina di un Nucleo Tecnico, di cui 
alla deliberazione n. 37 del 21/01/2022, preposto alla redazione dei Capitolati 
prestazionali.

2) Di dare atto che il suddetto servizio sarà articolato in turni di guardia attiva, dalle 8 alle 
20, sette giorni su sette, per un importo complessivo di € 66.552,00 IVA esente, calcolato 
sul costo orario aggiudicato in sede di gara, pari ad € 94,00 (n. 59 giorni pari a n. 708 
ore).

3) Di dare atto che la copertura finanziaria dell'onere di spesa derivante dal presente 
provvedimento, per un importo presunto di € 66.552,00 IVA esente ai sensi dell'art. 10 del 
DPR 633/1972, troverà imputazione come segue:
- aut. 2022/3 sub 232 - CONTO 3 10 04 94 – CONTO ECON. ESERC. 2022 

4) Di nominare il Direttore della SOC Ginecologia e Ostetricia quale Direttore 
dell'Esecuzione del Contratto (DEC)



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

5) Di mandare alla SOC Direzione dei Presidi Ospedalieri per la gestione del rapporto 
contrattuale derivante dal presente provvedimento, compresi gli adempimenti di 
controllo e contabili.

6) Di prendere atto che il CIG per la tracciabilità dei flussi finanziari è il seguente: 
81845990C3.

7) Di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L. R. 
10/1995 e s.m.i. .

8) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

 


		2022-02-15T12:10:30+0000


		2022-02-15T19:02:34+0000


		2022-02-16T16:43:55+0000




